
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 361 del 17/08/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 85 del 17/08/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 361 del 17/08/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2021 - APPROVAZIONE GESTORE CENTRO ESTIVO ED IMPEGNO DI 

SPESA – CUP: D19J21011040001 – CIG: Z2D32C80ED. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 361 del 17/08/2021 

 
 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. prot. 3871 del 04/08/2021, di individuazione del 

Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 

VISTO l’art. 63, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 -c.d. Decreto Sostegni Bis- ad oggetto: 

“Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa” che al comma 1 e 2 

recita:  

 

1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, 

una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 

1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, 

n. 248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 

31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri 

estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati 

alle attività dei minori”;  

 

2. Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di 

Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono 

stabiliti criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione 

minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo censimento della popolazione residente, 

nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati quelle di recupero 

delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di 

mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento 

 

RICHIAMATE  

• la deliberazione della giunta comunale n.71 del 05/08/2021 con la quale sono state assegnate 

le direttive per l’organizzazione di ATTIVITA’ LUDICO-RICREATIVE ED EDUCATIVE 

PER BAMBINI/E ED ADOLESCENTI DELL’ETÀ COMPRESA TRA 6 E 16 ANNI per i 

mesi da agosto a settembre  2021, secondo il sistema “a sportello”, prevedendo: 

✓ l’individuazione delle strutture disponibili (soggetti gestori centri estivi) a fornire il 

servizio, con retta non superiore ad € 50,00 a bambino per ogni settimana, per il seguente 

periodo: 23/08/2021 – 17/09/2021, per tre giorni settimanali; 

• la propria Determinazione Dirigenziale n.84 Reg. gen. 359 del 06/08/2021 con la quale è 

stato approvato lo schema di avviso pubblico (All.A),con relativa istanza (All.B) e scheda 

progettuale (All.C), relativamente all’avvio dei termini per l’approvazione di progetti di 

organizzazione e gestione di centri estivi 2021 ed attività ludico-ricreative ed educative per 

bambini/e ed adolescenti dell’età compresa tra 6 e 16 anni nel Comune di Terranova da 

Sibari, in coerenza con le Linee guida, che aggiornano il documento di cui all’allegato 8 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, per la gestione in sicurezza di 

attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante 

l'emergenza COVID-19, approvate con l'ordinanza del 21 maggio del Ministero della Salute; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 361 del 17/08/2021 

ATTESO che l’Avviso Pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line con nota n. 2030 in 

data 06/08/2021; 

 

RICHIAMATO il suddetto Avviso Pubblico nel quale è previsto che possono presentare istanza di 

attivazione di Centri Estivi i soggetti aventi i requisiti sottoelencati che presentino un progetto 

organizzativo con indicazione del tipo di attività che si intende realizzare, nel rispetto di quanto 

previsto nelle Linee guida, che aggiornano il documento di cui all’allegato 8 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, per la gestione in sicurezza di attività 

educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante 

l'emergenza COVID-19, approvate con l'ordinanza del 21 maggio del Ministero della Salute, e 

cioè: 

1. essere un soggetto operante in ambito educativo, ludico, ricreativo e culturale, quale 

associazioni di volontariato e di promozione sociale, cooperative, polisportive, altri soggetti 

che perseguano finalità educative/ricreative e/o sportive socioculturali a favore di minori, 

anche attraverso l'organizzazione di attività estive; 

2. avere la sede destinata al centro estivo nel territorio comunale di Terranova da Sibari; 

3. impegnarsi ad utilizzare, per la realizzazione delle attività personale con qualifica e in 

numero adeguato in relazione al numero di minori coinvolti, nel rispetto di quanto previsto 

dalle Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e 

ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19, approvate con 

l'ordinanza del 21 maggio del Ministero della Salute;  

4. garantire la conformità delle strutture ospitante il centro estivo alle vigenti normative in 

materia di igiene e sanità, prevenzione degli incendi, sicurezza degli impianti e accessibilità; 

5.  garantire l’utilizzo degli spazi in conformità con le indicazioni nazionali per la gestione 

dell’emergenza da Covid19; 

6.  impegnarsi ad accogliere i minori senza alcuna discriminazione in relazione a etnia, lingua, 

religione, nei limiti della capienza del centro; 

7.  dichiarare di non aver commesso infrazioni o avuto richiami per irregolarità gravi nella 

conduzione dell'attività da parte di Amministrazioni Pubbliche;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Terranova da Sibari si impegna tramite l’Ufficio Servizi 

Sociali: 

• ad approvare un solo progetto, fra tutti quelli presentati che, risponda ai requisiti fissati 

dall’allegato 8 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, e nel 

quale il soggetto gestore proporrà il maggior numero di attività ludico-ricreative e di 

promozione culturale da proporre ai bambini che parteciperanno ai Centri estivi nel periodo 

di svolgimento;  

• a mettere a disposizione le strutture comunali; 

• a riconoscere i contributi statali o altri che fossero successivamente messi a disposizione da 

parte di enti/soggetti pubblici/privati per le finalità oggetto del presente avviso, al termine 

delle attività, su presentazione di rendiconto. 

RITENUTO di procedere alla verifica dei requisiti dei richiedenti e dei progetti da ammettere; 

  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 361 del 17/08/2021 

PRESO ATTO che, nel periodo 6 agosto – 13 agosto 2021, è pervenuta una sola istanza da parte 

della Società Cooperativa Sociale THURIO con sede legale in Terranova da Sibari, Piazzetta 

Meroli, n.8 - P.I. 034551040780, prot. n. 3638 del 16/07/2020; 

 

RICONOSCIUTO che il progetto di gestione di Centri Estivi presentato dalla Società Cooperativa 

Sociale THURIO, è conforme alle indicazioni previste nel bando pubblico e presenta tra l’altro una 

variegata serie di attività da offrire agli utenti bambini/adolescenti, oltre alle necessarie garanzie a 

tutela della salute e igiene pubblica; 

  

VISTE le autorizzazioni rilasciate dal Servizio Tecnico di questo Ente, in favore della Società 

Cooperativa Sociale THURIO, relativamente alla richiesta di utilizzo di: 

• Palazzo Rende ubicato in Piazzetta Meroli, n.8 di questo Comune; 

• Piazzetta Meroli spazio antistante Palazzo Rende; 

• Parco Giochi “Falcone_Borsellino”; 

 

RITENUTO per quanto sopra: 

• ammettere a finanziamento il progetto presentato dalla Società Cooperativa Sociale 

THURIO con sede legale in Terranova da Sibari, Piazzetta Meroli, n.8; 

 

STABILITO che il contributo riconosciuto alle famiglie, individuate con separato atto, sarà 

trasferito direttamente ai soggetti gestori dei centri estivi del territorio in regola con le disposizioni 

di legge, dopo presentazione di dichiarazione dell’effettiva frequentazione dei minori; 

 

DATO ATTO che: 

• a questo comune è stata assegnata la somma  € 12.797,83; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Maria Vincenza Campana; 

 

RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma di € 12.797,83 già incamerata da questo Ente al 

Cap. 1213 del corrente esercizio finanziario, quale contributo a sostegno delle spese per la 

realizzazione dei Centri Estivi 2021; 

 

VISTA la circolare 10.7.2020 dello Sportello Unico Regionale Attività Produttive (SURAP) che 

prescrive che l’avvio di attività di centro estivo deve essere presentata attraverso lo Sportello Unico 

Attività Produttive (SUAP) del Comune competente; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e 

contenuta nel presente atto; 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale; 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 361 del 17/08/2021 

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 

e ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi 

  

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 

legge 241/90; 

2. di approvare e conseguentemente ammettere a finanziamento, il progetto presentato 

dalla Società Cooperativa Sociale THURIO con sede legale in Terranova da Sibari, Piazzetta 

Meroli, n.8; 

3. Di impegnare la somma complessiva di €. 12.797,83 quale contributo a sostegno delle spese 

per la realizzazione dei Centri Estivi 2021sul Cap. 1213 del c.e.; 

4. di dare atto che: 

a) il contributo riconosciuto alle famiglie, individuate con separato atto, sarà trasferito 

direttamente a soggetti gestori dei centri estivi del territorio in regola con il D.L. 25 

maggio 2021, n. 73 -c.d. Decreto Sostegni Bis- ad oggetto: “Misure per favorire le 

opportunità e per il contrasto alla povertà educativa” dopo presentazione di 

dichiarazione dell’effettiva frequentazione dei minori; 

b) il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Maria Vincenza Campana; 

5. di stabilire che la Società Cooperativa Sociale THURIO con sede legale in Terranova da 

Sibari, Piazzetta Meroli n. 8, in ossequio alla circolare SURAP sopra citata, dovrà presentare 

l’avvio dell’attività di centro estivo allo Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) del 

Comune; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del Settore; 

7. di dare atto che il presente provvedimento: 

• sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI 

DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33;  

• sull’albo pretorio on-line dell’Ente; 

• è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura finanziaria rilasciata 

dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 504 del 17/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 361 del 17/08/2021 

17/08/2021. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 504 del 17/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

17/08/2021. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2121 

Il 17/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 361 del 17/08/2021 con oggetto: 

CENTRI ESTIVI 2021 - APPROVAZIONE GESTORE CENTRO ESTIVO ED IMPEGNO DI 

SPESA – CUP: D19J21011040001 – CIG: Z2D32C80ED. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 17/08/2021.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


